



Nowa Bacówka w Przybędzy!



W sobotę 11 maja 2013 r. otrzymaliśmy zaproszenie do udziału w niecodziennej uroczystości. Oto po raz pierwszy w Przybędzy dokonano POŚWIĘCENIA Bacówki, owiec i hali. Na takie rozpoczęcie wypasu kóz i owiec zaprosili wszystkich do tej miejscowości Krystyna i Grzegorz CHMIEL oraz Kacper CZECH - właściciele, Baca Jan Drożdż oraz Oddział Górali Żywieckich ZP. BACÓWKA „Za Kaplicą” w PRZYBĘDZY bo taką przyjęła nazwę oferuje smaczne i zdrowe sery owcze i zaprasza wszystkich do odwiedzenia. Dostęp jest tu wyjątkowo łatwy - to tylko ok. 100 metrów z parkingu przy Kaplicy p.w. MB Częstochowskiej w Przybędzy. Uroczystego poświęcenia dokonał ks. Janusz Dudek a gospodarze zaprosili mieszkańców i wszystkich przybyłych gości na poczęstunek wyrobami z bacówki. Uroczystości towarzyszyła muzyka góralska Kapeli „Grojecowianie”.

11 maja ruszył również z rumuńskiego Braszowa do Bramy Morawskiej w Czechach „Redyk Karpacki”. Dawny, wołoski szlak pasterski prowadzący przez południowe stoki Karpat wiedzie także przez Polskę. PASTERSTWO TRANSHUMANCYJNE to forma pasterstwa wędrownego, polegająca na sezonowym przepędzaniu trzód - zwłaszcza owiec - pod nadzorem pasterzy, ustalonymi szlakami z pastwisk nizinnych na górskie hale.

To te pasterskie wędrówki doprowadziły do zasiedlenia Karpat i powstania wspólnej, wysokogórskiej kultury pasterskiej, łączącej społeczności zamieszkujące Karpaty. Kultura pasterska stanowi fundament kultury góralskiej, łączy społeczności zamieszkujące góry, przejawia się w muzyce, stroju, tańcach, obrzędach, architekturze i w sposobie gospodarowania.

Cieszy nas że inicjatywa pasterska z Przybędzy wpisuje się w te wartości zachowania i ciągłej pielęgnacji tradycji pasterskiej Karpat i Beskidu Żywieckiego. Życzymy Bacówce w Przybędzy rozwoju, zapraszamy do jej odwiedzania i zakupu wyrobów.

Wśród licznie zgromadzonych mieszkańców Przybędzy nie dało się nie zauważyć członkiń Stowarzyszenia KGW „Habdasówka” w Przybędzy w strojach regionalnych które na tą okazję przygotowały między innymi okolicznościowy wiersz, który zebranym odczytała Pani sołtys Maria Górna:

Nasza koleżanka, rozum postradała
Bo stadem baranów, rządzić zamierzała

Dobrze że jest Kacper i inni mężczyźni
Zawładnęli stadem, w kosor zagonili



Na potrzeby nasze, szalas uklećcili
I na sery owcze, wszystkich zaprosili

Dziękujemy bardzo, za tak wrażeń wiele
Bo zamiast Magórki mamy Zakościele

Tu zasługi Krysi są całkiem niemałe
To Ona nadaje całości oprawę

Życzymy Wam siły, wytrwania w biznesie
Niech Wam niebo sprzyja, w całym interesie

Św. Wojciech jest jednym z trzech głównych katolickich patronów Polski. Święty Wojciech to jednocześnie patron pasterzy, pól, hal i stad. Tegoroczne Święto Bacowskie, które odbyło się tradycyjnie w Sanktuarium Matki Bożej Ludźmierskiej - Gażdziny Podhala miało szczególny charakter, ponieważ zainaugurowało w Polsce Międzynarodowy Redyk Karpacki "Transhumance 2013", który przejdzie w tym roku przez Rumunię, Ukrainę, Polskę i Czechy. Bacowie zaczerpnęli wodę ze źródła, by podczas nabożeństwa poświęcić ją na potrzeby własnych baczek. To właśnie tą wodą święconą poświęcono też Baczówkę „Za Kaplicą” i owce wypasane w Przybędzy.

Fotogaleria z Przybędzy: <https://plus.google.com/photos/117579575612253049755/albums/5876810056958367569>

Redyk Karpacki: <http://www.redykkarpacki.pl/index.php?menu=transhumance&j=POL>

Foto i tekst: Marek Jurasz

Obrazy

